
 
CAPITANERIA DI PORTO 

GIOIA TAURO 
 

ORDINANZA 
Il  Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Gioia Tauro: 
 
VISTO: l’atto di concessione n. 09/2021 del 15/03/2021 dell’Autorità Portuale di 

Gioia Tauro relativo al mantenimento di un punto di attracco per le unità 
navali adibite al servizio di fornitura di acqua potabile per le isole minori, 
nel porto di Gioia Tauro; 

VISTE: le note prot. N. 2076 U/22 AAMM del 31/01/2022 e prot. N° 4233 U/22 
AAMM del 01/03/2022, con le quali l’Autorità di Sistema Portuale dei Mari 
Tirreno Meridionale e Ionio, autorizza la Soc. MARNAVI S.p.a. ad 
effettuare lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria al punto di 
attracco di cui sopra menzionato, ricadente all’interno dell’area d.m. 
assentita in concessione alla MARNAVI S.p.a.; 

VISTA: la nota pervenuta in datata 05/04/2022 con la quale la MARNAVI S.p.a. ha 
comunicato il periodo temporale entro cui saranno effettuati detti lavori, 
ovvero dal 07 al 25 aprile 2022, e che gli stessi sono stati affidati alla ditta 
GT Prefabbricati (Arch. Luigi GIACOBBE), la quale si avvarrà della ditta 
Impresa Mare S.r.l. e dell’ausilio del M/Pontone “CAROLINA” e di 
operatori subacquei; 

VISTA: la propria ordinanza n° 14/19 del 29/08/2019, e succ. modifiche, con la 
quale è stato approvato e reso esecutivo il “Regolamento di sicurezza del 
porto di Gioia Tauro”; 

CONSIDERATA: la necessità di disciplinare la navigazione nello specchio acqueo 
interessato dai lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria al punto di 
attracco della soc. MARNAVI S.p.a., garantendo comunque l’operatività 
portuale e la sicurezza; 

VISTI: gli artt. 17, 62 e 81 del codice della navigazione nonché l’art. 59 del 
relativo regolamento di esecuzione parte marittima. 

 
RENDE NOTO 

 
1. Che dal 07/04/2022 e fino al 25/04/2022 la ditta “GT Prefabbricati S.r.l.”, per conto 

della società concessionaria MARNAVI S.p.a., eseguirà dei lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria al punto di attracco delle unità adibite al trasporto di acqua 
potabile per le isole minori (ormeggio MARNAVI); 

2. Per i suddetti lavori la ditta “GT Prefabbricati S.r.l.” si avvarrà della ditta “Impresa Mare 
S.r.l.”, di operatori subacquei dipendenti di quest’ultima e del seguente mezzo nautico: 

− M/Pontone “CAROLINA’”, bandiera Italiana – tsl. 112 - lungh. 24 mt – largh. 9 mt. – 
iscritto al n. 1777 dei RR.NN.MM. e GG. del Compartimento Marittimo di Milazzo. 

 
ORDINA 

 
Art. 1 

Prescrizioni relative alla disciplina della navigazione e delle attività comunque 
connesse all’uso del mare in prossimità degli specchi acquei interessati dai lavori 
 
Nel corso dei lavori in questione, tutte le unità in navigazione nelle immediate vicinanze 
delle zone interessate e/o dei mezzi nautici di cui al “rendo noto”, devono osservare le 
seguenti prescrizioni particolari: 

- procedere alla minima velocità di manovra consentita; 
- tenersi a distanza di sicurezza dai mezzi nautici impegnati nei lavori; 



- manovrare secondo le vigenti disposizioni del “Regolamento per prevenire gli abbordi 
in mare”, adottando tutte le cautele che il caso richiede; 

- prestare la massima attenzione a tutti i segnali sonori e/o visivi che possano 
provenire dall’ unità impegnata nei lavori; 

- laddove opportuno, comunicare via radio con l’unità impegnata nei lavori, al fine di 
stabilire un reciproco contatto utile ai fini della sicurezza della navigazione; 

- segnalare tempestivamente alla Capitaneria di porto di Gioia Tauro ogni situazione di 
pericolo, anche potenziale, che dovesse essere rilevata in relazione alla sicurezza 
della navigazione ed all’incolumità di persone e/o cose.  

 
Art. 2 

Prescrizioni particolari per le unità impegnate nell’esecuzione dei lavori 
 
Il Comandante del mezzo navale impegnato nell’esecuzione dei lavori in questione deve 
osservare le seguenti prescrizioni: 

- esporre i segnali prescritti dal Regolamento internazionale per prevenire gli Abbordi 
in Mare (COLREG – ratificata con la legge 27/12/1987, n° 1085); 

- assicurare l’ascolto continuo sui canali VHF 16 e 9; 
-  comunicare preventivamente sul canale 9 VHF, alla sala operativa della Capitaneria 

di Porto di Gioia Tauro e ai Piloti di servizio, ogni eventuale spostamento del 
motopontone nonché l’inizio e la fine dei lavori giornalieri;   

- adottare ogni utile accorgimento atto a prevenire possibili incidenti, secondo la 
diligenza richiesta dall’ordinaria perizia marinaresca; 

- durante l’esecuzione dei lavori prestare la massima attenzione, curando in particolar 
modo che siano sempre garantite la sicurezza della navigazione e l’incolumità di 
persone e cose. In caso di insorgenza di situazioni di pericolo, anche solo parziale, i 
lavori devono essere immediatamente sospesi dandone contestualmente notizia alla 
Capitaneria di porto di Gioia Tauro; 

- attenersi alle eventuali prescrizioni che saranno loro impartite dalla sala operativa 
della Capitaneria di Porto di Gioia Tauro o dal pilota di servizio; 

- operare solo in ore diurne e con condimeteo assicurate. 
 

Art. 3 
Prescrizioni operative per l’esecuzione dei lavori 

L’Impresa esecutrice dei lavori (a cui incombe l’obbligo di notificare la presente ordinanza al 
comando di bordo del mezzo nautico impiegato nei lavori di che trattasi, tenendone copia 
opportunamente firmata per presa visione ed integrale comprensione, da esibire ad 
eventuale richiesta) e il Comando di bordo dell’unità impiegata nei lavori in questione, 
devono: 

- porre in essere ogni accorgimento al fine di evitare inquinamento marino, secondo le 
disposizioni vigenti in materia; 

- provvedere a segnalare opportunamente in mare eventuali ostacoli per la navigazione 
che dovessero crearsi in relazione ai lavori, dandone immediata informazione alla 
Capitaneria di Porto di Gioia Tauro. 

 
Art. 4 

Sanzioni 
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
I contravventori alla presente ordinanza, oltre ad essere responsabili civilmente dei danni 
che potrebbero derivare a persone e/o cose, saranno puniti ai sensi degli articoli 1174 e 
1231 del codice della navigazione, semprechè il fatto non costituisca diverso più grave 
reato. 
 
 Gioia Tauro, lì 06/04/2022     

                        IL COMANDANTE 
C.F. (CP) Vincenzo ZAGAROLA 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 


		2022-04-06T13:54:11+0200


		2022-04-06T13:57:01+0200
	Gioia Tauro
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPGIO.CPGIO_REG_ORDINANZE.R.0000007.06-04-2022




